13 Atquæ ita D. Francisci de Loronha filii inter quos institutor jubet observari ordinem primogenituræ fecerunt tres lineas, scilicet D. Georgius de Faro fecit primam lineam, quæ expiravit ejus morte in vita patris nullis relictis filiis; & D. Ferdinandus de Faro fecit secundam lineam, quæ durat adhuc in A. ejus filio primogenito, & quandiu illa durat excludit tertiam lineam, quam Reus fecit sibi & suis descendentibus.

14 Confirmatur denique istud secundum fundamentum de prælatione lineæ primogeniti *cum nostra Ord. lib. 4. tit. 100. in princip. ubi disponit, quod quandiu vivit aliquis descendens filii maioris mortui in vita ultimi possessoris semper isti descendentes suo ordine lineæ præferantur filio secundo, ita ut linea filii maioris semper præferatur filio secundo, & ejus lineæ secundæ.*

ARTICULUS III. De repræsentatione Actoris.

15 **H**Oc fundamentum probatur de jure divino, datur enim repræsentatio in successione apud antiquos Patres & Patriarchas, ut habetur *Genes. cap. 11. & 13. refert & dicit de jure divino Avend. in d. L. 40. Taur. gloss. 16. n. 6. & ibi Gom. n. 65. in medio Decian. responso 55. n. 40. volum. 3. Berojus cons. 120. n. 5. volum. 2.*

16 Confirmatur etiam de jure naturali, & duodecim tabularum, in *L. 1. §. Si filius suus juncto §. Sed si quis ff. suis & legit. hered.* & istud est jus honorarium de quo *Deoclit. in L. ut intestato C. suis & leg.* & ista est æquitas naturalis de qua *Justinianus in §. Cum filius, & in §. item vetustas in st. hered. que abintest.* quid enim legalius proprio filio ad paternam successionem, *autb. quibus modis natur. efficiantur sui §. Ergo collat. 7.* & de jure naturali eleganter dicit *Decian. ubi supra n. 41. & 42. latè Paul. Castr. part. 2. cons. 264. n. 3. & 4. Tiraq. de primogen. quæst. 40. num. 31. & 135. Avend. in d. L. 40. gloss. 16. n. 6.* & quando repræsentatio est de jure divino, juridice sequitur quòd sit de jure naturali, & de jure gentium, nam id quod est de jure divino etiam est de jure naturali, & de jure gentium, *1. dist. cap. 2. Bart. in L. admonendi n. 57. ff. de jure jur.* & ita confirmatur etiam hoc fundamentum de jure gentium.

17 Confirmatur tertio de jure civili, quia cum repræsentatio sit de jure divino, naturali, duodecim tabularum, & de jure gentium, satis juridice sequitur quòd Imperator Justinianus eam non de novo induxit contra jus civile, imò potius respondens secundum jus divinum, naturale, & duodecim tabularum, & declarando successionem abintestato decidit id quod jam de jure divino, & de jure naturali, & duodecim tabularum, & gentium erat, nec à jure civili derogatum; itaque tam à veritate est quod repræsentatio prout vulgo fertur sit inducta contra jus, quinimò potius dicenda sit secundum jus divinum naturale, & civile; tamque à veritate alienum est prout etiam vulgo fertur, quod ut in maioratu repræsentatio admittatur necessaria foret lex seu conjecturata voluntas testatoris, quinimo potius ut excludatur nec detur in maioratu necessaria sit lex seu

repræsentatione voluntas testatoris per quam excludatur.

18 Et quia hoc verum est ideò in fæudis quorum est individua successio, de qua antiquo res notitiam habuere, & in quibus succeditur patri de filio ad nepotem, & in eorum successione admittitur repræsentatio, *cap. 1. de successione fæud.* quæ si non admittitur in successione liberti, in *L. si libertus ff. de bon. libert.* ideò est quia liberti successio non est paterna nec naturalis, sed legitima, & libertina contra jus, & de jure à prætore inducto, *ut pet. in L. 1. ff. eod.* & prætor iis verbis induxit, & scripsit ut excluderet repræsentationem, & iste est verus intellectus *d. L. si libertus*, ut colligitur ex text. ibi quia proximum, &c.

19 Et eadem de causa in successione regis coronæ *ex nostra Ord. lib. 2. tit. 35. in nova recop. at in antiquis tit. 17. §. 1.* non admittitur repræsentatio, quia successio legitima est, & princeps ita in bonis à se donatis succedendi ordinem induxit in illis verbis, ibi, *ao filho legitimo varão maior que delle ficar, hoc est ad filium masculum seniore qui superstes fuerit*; quibus verbis satis de jure excluditur repræsentatio, unde satis videtur quod etiam in istis bonis à rege donatis admitti posset repræsentatio, siquidem ideò excluditur quia princeps disposuit verbis exclusivis repræsentationis.

20 Itaque satis patet quòd in maioratibus inter filium & nepotem ultimi possessoris de jure datur repræsentatio, qua patruo præfertur nepos qui succedit in portione, in qua succederet ejus pater, & viveret ita *Accurs. in gloss. celebri in L. cum ita §. Fideicommissio ff. leg. 2. Joan. Andr. in addition. ad Spec. in rubr. de fæud. vers. redeundo ad individuum Bald. in L. ex hoc jure n. 5. ff. justit. & jur. & in L. liberti n. 18. in fin. C. de oper. libert.*

libert. Paul. Castr. in repet. auth. post fratres n. 2. C. legit. hered. & in L. maximum vitium C. liber. prat. Iason qui alios refert in L. is potest n. 25. ubi Paul. Castr. n. 2. ff. acquir. hered. Abb. in cap. licet devoto & in cons. 85. in presenti quaest. n. 1. volum. 1. Felin. in cap. prudentiam n. 7. de officio de leg. Oldr. cons. 224. n. 21. & 35. Barbac. cons. 1. n. 14. & 16. volum. 2. Paul. Castr. cons. 164. n. 3. p. 2. Alc. parerg. lib. 8. cap. 15. post multos Covar. pract. cap. 38. n. 9. & 6. post infinitos Molin. de primogeniis lib. 3. cap. 6. ex n. 1. Gam. decij. 1. ex n. 16. usque in finem ubi dicit pro nepote iudicatu m, Matienço lib. 5. tit. 7. gloss. 1. n. 1. L. 5. Picbard. institut. hered. qua abintest. tit. de representatione n. 18. Gom. L. 40. Taur. n. 65. vers. sed his non obstantibus Avend. in d. L. 40. Taur. gloss. 17. ex n. 8. Aviles repert. verbo filius primogenitus, Aret. cons. 164. volum. 5. vers. sed his non obstantibus, post multos Simon de Prat. lib. 3. interpret. 3. dub. 4. solut. 3. ex n. 21. Pelas de maiorat. 2. part. quaest. 6. n. 11. Mench. success. creat. §. 27. n. 17. ubi prope infinitos refert cum multis Mantic. de conjeçt. lib. 8. tit. 9. n. 2.

21 Et est notandum quod contraria pro patruo opinio nititur in duobus satis erroneis fundamentis. Primum quia Doctores omnes, qui eam contra nepotem sequuntur, dicunt & affirmant quod pro ea iudicavit S. Pontifex in favorem patrui Ruberti contra Imperatorem Henricum nepotem in clementina pastoralis de sent. & re jud. Cujus text. verba omnia si rectè legantur & ponderentur, nec ullum reperietur verbum decidens quaestionem representationis, & in illo text. refertur solus casus, in quo inter Henricum Imperatorem & Rubertum regem Siciliae ortae sunt rixae; quae adeo excrescerunt, ut ex utraque parte facta sit hostis & exercitus, &

Imperator contra Rubertum quasi contra rebellem, & reum laesae majestatis injuste processit, & pervenit ad bonorum confiscationem, qui processus, sententia, & bonorum confiscatio refertur à Clemente V. in dict. clementina, & ibi annullatur ex nullitate & defectu citationis, & nullatenus decidit, nec verbum ullum dixit de quaestione representationis inter patruum & nepotem, quod probatur factis ex iis quae Petrus Mexia in chronica Imperatoris Henrici VII. cap. 2. sentit insignis Acoſta de regni success. part. 1. n. 12. vers. confirmo, & ita patet quam erroneum sit hoc primum pro patruo fundamentum.

22 Aliud pro patruo erroneum fundamentum illud est quod Doctores omnes tenent quod pro patruo fuit, Bartol. in auth. post fratres C. legit. hered. & tantum abest quin potius Bartolus expresse fuit pro nepote ex verbis & ratione ejusdem in auth. post fratres ita sentit Tiraq. ubi supra n. 225. Joan. Lecier tract. de primogen. quaest. 25. vers. sexto cum hac Gam. decij. 307. n. 13. & 14. Acoſt. 3. part. de regni success. n. 54. & de bonis patr. 2. part. n. 3. & 4. Valasc. de jur. emphyt. quaest. 50. n. 32. & 41. qui quamvis sint pro patruo, attamen ingenuè fatentur, quod mens Bartoli fuit pro nepote, & quod pro nepote tenuit expresse in L. liberorum n. 12. ff. verborum signif.

23 Ecce quanto sint erronea duo principaliora fundamenta quibus nititur opinio pro patruo contra representationem, quodque Bartolus est expresse pro nepote, pro quo contra semetipsum satis mirabiliter, & rectissime iudicavit insign. Princeps Lacedaemoniorum Licurgus, ut refert Chassen. ubi supra col. 2. Tiraq. dict. quaest. 40. n. 2. & 14. ait hanc legem pro nepote observatam fuisse apud Lacedaemonios illos legum observantissimos; & Rubertus Rex Ungriae

denominatus secundus Salamon (in
cujus favorem fertur judicasse Cle-
mentem V.) ipsemet judicavit pro ne-
pote, ut ex Bald. & aliis refert Chas-
sen. ubi supra n. 10. & quod ista opinio
sequatur in regno Franciæ, Ungariæ,
quodque pro ea ipsi reges de consilio
suorum procerum multoties judica-
runt dicit Gramat. decis. 1. n. 17. &
Chassen. ubi supra col. 1. & 2. Tiraq.
n. 13. & quod ita judicatum fuit su-
per Ducatu Britaniæ, & aliis comi-
tatibus dicit Cujat. lib. 2. de feud. tit.
12. Tiraq. ex n. 9. & Imperator Otto
cum exercitu supra Renum apud Tre-
veri proposita quæstione ista de patruo
& nepote judicio gladiatorio eam
commisit, & nepos bis victor evasit,
& Martis fortuna motus judicavit pro
nepote Chassen. col. 2. Gramat. n. 24.
Tiraq. n. 8. & 9. ubi refert ex anti-
quiori tempore alia exempla, & quod
ita consuetum est judicari in regno
Neapoli, & Aragoniæ ait Gramat. n.
16. 28. & 29. & pro nepote judica-
vit D. Joannes II. Rex Aragoniæ, qui
D. Petrum nepotem filium Iffantis D.
Alfonsi ejus primogeniti pro rege
Aragonæ jurari fecit, ut in regno
post ejus mortem succederet casu quo
dict. D. Alfonsus prius moreretur, &
ita excluderet Iffantem D. Petrum
ipsius filium secundogenitum ut re-
fert Sorit. lib. 6. de los anales cap. 57.
& noster Rex invictissimus Joannes I.
gloriosæ nuncupatus memoriæ in suo
testamento ita de jure, & consuetu-
dine regni dixit sibi successorem fore
in regno ejus nepotem, & pro nepo-
tem, & alium legitimum descenden-
tem Iffantis D. Eduardi ejus primo-
geniti filii per hæc verba. *Porque as-
sim era de costume, e direito deste Rei-
no; hoc est quia sic foret de consuetu-
dine, & jure hujus Regni.* Atque ita
nepotem, & lineam Eduardi primo-
geniti prætulit Iffanti D. Petro secun-
dogenito, & ejus lineæ; sicut & aliis
filiis, & eorum lineis, casu quo dict.

Iffans Eduardus patre Joanne vivo de-
cederet.

24 Atque ita sentit, & dispo-
suit expresse quod in successione ma-
ioratus datur repræsentatio, prout
ex dicto testamento notat Jacob. de
Saa in sua quæstione pro nepote n. 40.
Acost. de successione regni pag. 162. &
quamvis D. Gam. decis. 307. n. 23.
ait quod non legit regis Joannis testa-
mentum aliquid tale dicens circa con-
suetudinem regni, & de talibus testa-
menti verbis dubitat; attamen reper-
tum est in hoc regno in turre quæ nun-
cupatur (do tombo) lib. 4. de juri-
bus, & bonis regalibus, & ipsemet in-
signis Gam. ubi proxime fatetur quod
dict. D. Rex potuit facere talem de-
clarationem, & quod pro ea mandum
est. Et eodem modo declaravit D. Al-
fonsus V. Rex hujus regni in sua epi-
stola seu charta patenti, quod si Joan-
nes ejus filius primogenitus ante ip-
sum moreretur nepos ex eo succede-
ret, non vero alius filius secundoge-
nitus, & adjunxit quod eam faciebat
declarationem, quia ita de jure sen-
tiebat, & cum postea nasceretur Iffans
D. Alfonsus ejus nepos filius dict. prin-
cipis D. Joannis primogeniti iterum
eandem declarationem confirmavit in
persona dict. Alfonsi nepotis declarans
eum hæredem & successorem in dict.
casu; & fecit quod in regno juraretur
pro tali legitimo successore ita exclu-
dendo quemvis alium filium secundo-
genitum prout patet in ejus epistola
de qua Jacob. de Saa ubi supra Gam.
decis. 174. n. 14. & decis. 307. n. 24.

25 Confirmatur quarto cum hu-
jus regni jure communi, quod est nos-
tra Ord. lib. 4. tit. 100. & regni Cas-
tellæ part. 2. liv. 2. tit. 15. & L. 40.
Taur. quæ leges regulariter in maio-
ratu admittunt repræsentationem.

26 Confirmatur quinto de jure
Canonico per textum in cap. licet de
voto, ubi in successione maioratus ne-
pos primogeniti filius excludit pa-
truum

trum fecundogenitum, ita *Abb. ibi* n. 6. post alios *Card. in fine P. Molin. de maiorat. part. 2. disput. 626. n. 5. & 8. vers. quod attinet.*

27 Ex quibus patet quod in successione maioratus repræsentatio non est inducta contra jus, imò potius est secundum jus divinum, naturale, gentium, civile, & canonicum, & approbata cum opinione *Acurtii Joan. Andr. Bart.* & eam sequitur juris prudentia antiqua, & moderna, ut ait *Joan. Lecier dict. quæst. 25. vers. primo hanc opinionem ad fin.* & magis communem, & receptiorem dicit *Avend. d. gloss. 17. n. 8. & 28. Gom. dict. n. 65. Flores ad Gam. addit. 308. aliàs 307. Menchac. dict. §. 27. n. 18.* ubi ait quod est communis, & de jure gentium qua omnes gentes utuntur, & idem dicit *Molin. d. lib. 3. cap. 6. n. 2.* & quamvis *Acost. & Valascus* latissime defendant pro patruo contra nepotem, attamen semper fatentur quod pro nepote opinio magis communis est, quodque ab ea nequaquam recedi oportet in judicando nec in consulendo; ita *Acost. part. 3. de successione regni n. 53. & de bonis patrimonialibus part. 2. n. 3. Valasc. de jure emphyteutico quæst. 50. n. 52.* quæ etiam approbata est cum legibus particularibus hujus regni Portugaliæ, & Castellæ, & in tota fere Europa in favore nepotis pro repræsentatione judicatur, & meritò dici posset quodam jus generale gentium, ut dicunt supra citati Doctores, contra quam jam hodie arguere satis juris prudentia indignum erit præcipue in judicando, & consulendo ex nostra *Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1.*

ARTICULUS IV.

De conjecturis quibus in præsentem admittitur repræsentatio.

28 **H**Oc fundamentum continet, quod in relata

institutione dantur verba, quæ admittunt repræsentationem, ibi, *que todos nuestros bienes, &c.* instituendo D. Ferdinandum ejus fratrem hæredem universalem, & substituendo ei D. Franciscum, & ejus descendentes etiam universaliter, & omnes quas fecit vocationes per verba universaliter denotantia universale fideicommissum, *juxta text. in L. in fideicommissariam ff. ad Trebell. L. hæreditas ff. reg. juris cum vulgaribus, & in fideicommissis universalibus ex Doctorum omnium doctrina datur repræsentatio, ut tradit Valasc. de jure emphyt. quæst. 50. n. 29. Molin. lib. 3. cap. 6. n. 40. de primogen. Gam. decis. 59. n. 3.* quia in istis testamentariis & universalibus successionebus voluntas testatoris creditur quod servetur ordo successionis ab intestato, ut per *Molin. d. cap. 6. n. 44. & in annotationibus n. 6. & 7.* qua conjecturata voluntate etiam qui tenent pro patruo admittunt semper repræsentationem, ut post *Dec. Covar. & alios Valasc. d. quæst. 50. n. 41. Avend. d. gloss. 18. n. 15. & ex n. 12. Mantica. de conject. ultim. volunt. lib. 8. tit. 8. n. 15. Gam. decis. 174. num. 19.*

29 Confirmatur secundo hoc fundamentum in verbo (descendentes) quando testator vocavit dominum Franciscum de Loronha, & ejus descendentes, de quo verbo usus fuit in omnibus suis vocationibus, quas ad successionem maioratus fecit, & ubi successorem nominavit, eo ipso ejus descendentes invitavit, per quod verbum collectivum, descendentes, testator admittit repræsentationem, *Abb. conf. 86. n. 6. part. 2. per text. in L. Titius 25. ff. liber. & posth. Paul. Castr. conf. 174. n. 2. part. 2. Alex. conf. 123. Alciat. in L. cum ita §. In fideicommissis n. 12. ff. leg. 2. Tiraq. primogen. quæst. 40. n. 191. late Covar. pract. cap. 38. n. 4. vers. secundo, Molin. de primogenit. lib. 3. cap. 8. n. fin.*

fin. vers. contrariam in fin. & cap. 6. n. 44. & cap. 7. n. 20. Ruin. cons. 163. n. 12. lib. 3. Acost. part. 2. de maiorat. patr. bon. Mantica. de conject. lib. 6. tit. 9. n. 2. vers. & hæc quidem.

30 Tertio confirmatur istud fundamentum cum clausula illa (*servada entre ellos la orden de primogenitura*) hoc est servato inter eos ordine primogenituræ; qua clausula usus est in omnibus quas fecit vocationibus cujuscunque nominati vocando ejus descendentes, & quod inter ipsos servetur primogenituræ ordo, de qua conjecturatur mens, & voluntas admittendi repræsentationem, ita *Oldr. Alberic. & alii quos refert & sequitur Covar. practic. cap. 38. n. 6. in princip. ubi dicit veriore, & magis communem Castr. in L. is potest n. 2. & seqq. ubi Iason n. 26. ff. acquir. hæred. Gam. decis. 160. n. 3. Molin. d. lib. 3. cap. 6. n. 29. 30. & 41. Avend. d. L. 40. gloss. 17. n. 8. ubi cum aliis tenet quod nepos facit cessare adjectionem primogenituræ quodque in ea vocatione tanquam primogenitus excluso patruo comprehenditur: In cujus confirmationem proprie venit resolutio *relata n. 5.* qua Doctores tenent, quod in ista clausula (*servato ordine primogenituræ*) testator voluit expresse quod nepos succederet ex proprio jure & excluderet patruum.*

31 Denique confirmatur hoc fundamentum, quia Doctores omnes fatentur quod quando institutor in successionem maioratus vocat primogenitum simpliciter non adjungendo verbum, filium, quod tunc ejus voluntas est admittendi repræsentationem, & vocandi nepotem, & ejus descendentes in infinitum excluso patruo, ita *Bald. in L. cum antiquioribus n. 11. Cod. jur. de liber. Paul. in L. maximum vitium n. 3. Cod. liber. præter. & d. cons. 164. n. 5. Socin. in L. si cognatis n. 5. ff. de reb. dub. Alex. cons. 4. n. 14. lib. 4. Paris. cons. 65.*

n. 15. volum. 3. Dec. cons. 397. n. 7. Menoch. cons. 106. n. 360. lib. 2. Avend. in L. 40. Taur. gloss. 17. n. 20. cum aliis Pichard. inst. de hæred. quæ ab intest. n. 21. & 22. unde si sufficit sola hæc vocatio primogeniti ut detur repræsentatio, multo magis sufficiet, & admittitur repræsentatio, quando in præsentis nostro casu institutor vocavit descendentes domini Francisci de maiori in maiorem, quod idem est quasi diceret de primogenito in primogenitum, & insuper adjunxit clausulam illam, servato inter ipsos ordine primogenituræ, quod idem est, acsi successivam, descendentiam, & integram lineam primogenitorum in infinitum vocaret, & quasi diceret fideicommissum istud vadat perpetuo de primogenito ad primogenitum.

SECUNDA PARS.

Ubi ad contraria pro patruo fundamenta, eo quo ordine ex adverso considerantur, respondetur.

RESPONSIO I.

32 **E**X adverso arguunt quod nepos Actor non vocatus est, nec venit ex propria vocatione, quodque institutor solum vocavit nomine proprio D. Franciscum, & ejus descendentes, & illico sophisticè arguunt de vulgari illo, quod in hac vocatione descendendum primus est filius quam nepos, sed respondetur quod filius prius est quam nepos in ordinaria successione de provisione legis, in hæreditatibus & bonis divisilibus, non autem procedit in successione de provisione hominis in fideicommissis, in maioratibus, in quibus testator vocat descendentes, quia tunc provisio hominis facit cessare provisionem legis.

33 Deinde arguunt quod in dicta clausula (*servato ordine primogenituræ*)

nituræ) voluit testator declarare quod ejus fuit mens instituendi maioratum, respondetur tamen quod quamvis clausula hæc illud significat; attamen id non tollit significare etiam quod voluntas testatoris fuit ut ad instituti maioratus successionem venirent D. Francisci descendentes, & inter eos servaretur primogenituræ ordo, quo nepos succedat, & excludat patrum, nec novum est in jure quod unum, & idem verbum duas habeat significaciones, & utraque operetur, *gloss. in L. 2. ff. offic. proconsulis recepta ex Tiracq. de retract. tit. 1. §. 1. gloss. 18. n. 22. Barb. in L. si cum dotem in princip. n. 1. & 10. ff. solut. matrimon.* Et si institutor in dicta clausula solum intenderet dicere quod volebat instituere maioratum, sufficiebat si dictam clausulam pro una vice apponeret, nec necesse erat quod eam toties repeteret in omnibus, quas fecit vocationibus descendendum inter quos semper usus est prædicta clausula (servato ordine primogenituræ) in ablativo absoluto, & de gerundio, & maxime adjungendo verbum, semper, ut ita efficacissimam suam explicaret voluntatem, qua voluit ponere ordinem succedendi inter istos quos vocabat descendentes; quæ enixa voluntas colligitur ex dictis verbis prout supra consideravimus n. 10. & etiam ex repetita, & iterum repetita clausula, *ex reg. L. ballista ff. ad Trebell.*

R E S P O N S I O II.

34 **P**rimò arguunt *ex text.* in *L. hæredes mei §. fin. ff. ad Trebell. & L. cum pater §. pen. ff. leg. 2.* quod institutor cum vocaret D. Franciscum, & ejus descendentes voluit quod venirent filii, & post filios nepotes, atque ita quod succedit Reus filius non autem nepos Actor, sed hoc nec philosophi dicerent, quia institutor non vocavit fi-

lios, & nepotes nomine appellativo, prout disponunt text. supra citati.

35 Secundo arguunt ex institutionis verbo, ibi, *a el succeda en todos los dichos nuestros bienes, hoc est, illi succedat in omnibus nostris bonis;* unde deducunt quod Actor non potest succedere, siquidem non succedit D. Francisco ejus avo, cui potius succedit R. ejus filius; sed respondetur, quod testator solum dixit quod D. Franciscus de Loronha succederet patri D. Ferdinando; attamen non proinde dixit, nec voluit quod descendentes D. Francisci de Loronha succederent illi D. Francisco continuo de filio ad patrem, eo modo ut si decederet filius primogenitus in vita patris, succedat filius secundogenitus, non autem nepos ex primogenito; imò potius contrarium est de jure secundum quod quamvis deficiat unus de vocatis ad maioratum, & moriatur in vita possessoris, non idè caducat successiva aliorum vocatio, *L. unica §. pro secundo, & §. sin autem C. caducis tollendis Paul. Casir. cons. 284. n. 1. lib. 1. post Bart. & alios Molin. de primogen. lib. 1. cap. 6. n. 39.* & hæc fuit mens, & voluntas testatoris in illis verbis quibus vocavit descendentes de maiori in maiorem servato inter illos ordine primogenituræ, ex quibus nepos venit ex propria vocatione, & ex proprio jure, & excludit patrum.

36 Tertio arguunt ex nostra *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.* ubi vocat consanguineum proximiorum ultimo possessori, & dicunt quod ex hac *Ord.* non potest dari prælatio lineæ in nostro casu, quia ajunt evenire posse quod quis sit in meliori linea, & tamen sit in remotiori gradu contra dictam *Ord.* Sed respondetur cum ipsamet *Ord. in princip.* ubi in nepote, & descendentes ex filio seniori admittit prælationem in quocumque primogeniti descendente contra filium juniorem, & ejus descendentes, quod

nihil aliud est quam admittere lineam, & prælationem ratione ejus. Nec *d. Ord. in §. 2.* disponendo quod succedat proximior ultimo possessori non ideo jubet quod filius secundogenitus excludat nepotem ex primogenito, id enim directo repugnaret contra id quod prædixerat in principio, sed solum voluit *Ord. disponere in d. §. 2.* quod proximitas respectu ultimi possessoris non vero primi institutoris reguletur, & tamen respectu ipsius ultimi possessoris dicitur proximior qui fuerit in meliori linea ut disponit *d. Ord. in principio*, & dixit *Gutierr. practic. quæst. lib. 3. quæst. 66. n. 56.* successio enim maioratus regulatur per quatuor qualitates scilicet linea, gradus, sexus, ætas, & primo præfertur, qui est in meliori linea, etsi uterque est in eadem linea præfertur qui est in meliori gradu, etsi uterque sit in eodem gradu præfertur masculus ratione sexus, etsi uterque masculus præfertur senior, atque ita semper præferter qui est in meliori linea, & is dicitur proximior, *per text. in cap. 1. de natura successionis in feud. ibi & hoc est quod dicitur ad proximiores pertinere post multos Molin. de primogen. lib. 3. cap. 4. n. 13. cap. 8. n. 17. & ita procedit d. nostra Ord. in §. 2.* quod rectius militat in nostro casu visa forma nostræ institutionis, ubi in descendentes D. Francisci voluit testator quod servaretur ordo primogenituræ, & præferatur linea, & descendencia primogeniti, à quo qualis qualis descendens dicitur proximior.

37 Quarto arguunt quod tunc A. nepos niti posset in sua linea quasi meliori quam linea R. quando foret possessoris linea quia in ea non fit transitus de una linea ad aliam nisi priori extincta, sed respondetur cum *Molin. de primogen. lib. 1. cap. 6. n. 31. & 32.* ubi cum multis docet, quod sicut in successione maioratus non fit transitus de possessoris linea donec

durat ad aliam lineam, ita etiam postquam jus primogenituræ radicum est in primogenito, & in ejus linea non fit transitus ad secundogenitum & ejus lineam, nisi omnino extincta linea primogeniti, unde absque dubio patet quod Reo patruo nepos A. præfertur, quandiu in eo durat primogeniti ejus patris linea, & primogenituræ jus, quod radicum est in persona patris, quodque rectius procedit visa clausula servato ordine primogenituræ.

38 Quinto arguunt quod *Ord. nostra lib. 4. tit. 100.* non lineæ successionem sed repræsentationem admittit; sed hoc est directo contra *Ord.* verba, quæ expresse & dispositive admittit descendenciam, & lineam primogeniti in infinitum, & non admittit secundogenitum nisi illa descendencia, & linea primogeniti extincta, nec admittit tertio genitum, & ejus descendenciam nisi secundogeniti linea, & ejus descendencia extincta, quæ dispositio aperte & dispositive admittit lineas quamvis de verbo appellativo linea non loquatur.

39 Sexto arguunt quod ad hoc ut fundamentum lineæ militaret necesse erat quod pater A. in eum transmitteret jus primogenituræ, quodque in præsentis casu non datur transmissio; sed respondetur cum *Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. n. 38. ubi ex Bart. & aliis probat de jure*, quod jus primogenituræ transmittatur de filio in nepotem, & hoc rectius procedit in præsentis nostra institutione, ubi dantur verba per quæ testator vocavit descendentes D. Francisci servato inter eos ordine primogenituræ, & voluit patruo præferre nepotem ex propria vocatione, & ex proprio jure, ut ostendimus supra, & de jure notum est quod etiam in fideicommissio conditionali datur transmissio quando in testatore datur conjectura voluntatis eam admittentis, utque fideicommissum

sum caducum non foret, ita docet Bald. in L. unica C. de iis qui ante apert. tab. quem refert & alios infinitos Gabr. lib. 4. tit. hered. inst. concl. 2. n. 15. qui dicit communem n. 17. Valasc. consult. 139. n. 14. & consult. 171. n. 9. tom. 2. & ultra ibi allegatos Dec. cons. 397. n. 5. & 6. & satis indubitatum est, quod conjectura voluntatis facit quod transmittatur conditionale fideicommissum; unde ex isto fundamento transmissionis ultra alia supra relata in 1. p. fundamenta restat indubitabilis iustitia Actoris siquidem in presentis casu ostendimus transmissionem, qua data ex adverso fatentur jus pro A.

RESPONSIO III.

40 **H**anc responsionem ex adverso faciunt contra verba illa (de maiori in maiorem servato inter eos ordine primogenituræ) contra quæ jam ex adverso dixerunt in sua 1. respons. ubi satis respondimus, & nunc iterum arguunt sophistice tamen quod primogenitus ille dicitur qui primo natus est, & qui primo vidit lucem, quasi intendant persuadere quod dominus Ferdinandus pater A. non fuerat primogenitus quia secundo loco genitus fuerat, & primogenitus fuerat dominus Georgius de Faro qui lucem primo vidit inter filios domini Francisci de Loronha, sed hoc non ausi sunt dicere apertore quia eo ipso quod dominus Georgius de Faro decessit sine filiis tunc dicitur primogenitus dominus Ferdinandus pater A. & in eo ad omnes effectus civiles verificatur vocatio primogeniti, & in suis filiis verificatur vocatio descendendum inter quos servatur ordo primogenituræ, cap. nam & ego de verb. sign. Abb. in cap. licet de voto, n. 6. Gram. decis. 1. n. 30. usque ad fin. Imol. cons. 103. col. 2. ibi item pro Paracina facit quia pri-

mogenitus dicitur cujus frater maior natus, mortuus est Bellamera cons. 33. Ifern. in cap. 1. §. præterea, col. penult. verso sed quia ponitur, tit. qua sit prima causa beneficii amittit, ubi resolvit quod si dispositio vocat primogenitos verificatur de secundogenito quando ejus frater primogenitus sine filiis decessit, sequitur Afflict. & alti quos refert Tiraq. exorando de jure primogen. quæst. 3. n. 6. & melius Avend. in L. 40. Taur. gloss. 17. n. 11. & in vers. & licet, tenet quod dicitur primogenitus vere, & proprie, & non fictione juris referendo multos qui ita tenent.

41 Et quia hoc de jure verum est ideò videmus quod Doctores tractantes de linearum prerogativa sine dubio decidunt quod sicut nepos filii senioris dicitur primogenitus, & ejus descendentes excludunt filium secundogenitum, & suos descendentes, ita etiam nepos filius secundogeniti, & ejus descendentes excludunt tertio-genitum, & ejus descendentes, cap. 1. de natur. succ. in feud. cap. 1. de success. frat. vel grad. succed. in feud. & hæc est celebris doctrina Baldi relata per Paul. Castr. cons. 164. n. 5. part. 2. de qua supr. n. 12 quod nihil aliud est quam dicere quod secundogenitus, & ejus descendentes respectu tertio-geniti, & ejus lineæ dicitur primogenitus quo ad effectus civiles quando qui primo natus est, & qui primo vidit lucem sine filiis, & descendentes decessit. Et eadem de causa videmus quod Doctores omnes qui quæstionem representationis decidunt in successione maioriatus semper tenent, & fatentur sine dubio quod procedat etiam quando nepos filii secundogeniti filii contendit contra patrum filium tertio-genitum, ita Gram. decis. 1. n. 30. & seq. ubi iudicatum dicit Covas pract. d. cap. 38. n. 9. vers. sexto Mattienc. lib. 5. tit. 7. gloss. 1. n. 7. ubi refert Socin. D. Pichard.

chard. instit. de hered. abintest. titul. de repræsentatione n. 32. Avend. in L. 40. Taur. gloss. 14. n. 20. Menoch. conf. 269. n. 39. lib. 3. quod ideò procedit quia iste secundogenitus, & ejus filius & descendentes sunt de linea primogeniti respectu tertio geniti quando primogenitus filius decessit nullo filio, nec descendente relicto.

42 Bene sentiunt ex adverso quod hoc de jure verissimum est, & quod A. est filius primogenitus primogeniti patris domini Ferdinandi qui ubi primum quod dominus Georgius de Faro primogenitus sine filiis decessit, eo ipso fuit factus primogenitus ut excluderet R. tertio genitum: atque ideo quamvis copiosam doctorum allegationem facerent ut probarent quod primogenitus dicitur qui primo natus est, & qui primo lucem vidit, attamen non ausi sunt eam applicare ad nostram causam, nec negare quod Actor, & ejus pater dominus Ferdinandus non sint primogeniti, imo potius sentientes verissimum de jure transferunt ad aliud, nempe ut suaderent quod R. tertio genitus factus foret primogenitus ubi primum mortui sunt domini Georgii, & Ferdinandi, quodque in R. verificantur verba illa institutionis, *ibi, servato inter eos ordine primogenituræ*: sed hoc aperte sophisticum est quia ad hoc quod R. diceretur primogenitus necessario requiritur quod Dominus Ferdinandus Actoris pater nullo filio nec descendente relicto decederet ut dicunt omnes supracitati doctores: at vero ubi primum dominus Ferdinandus decessit relicto A. jam R. non potest dici primogenitus ut in specie *Oldr. Alber. & Bald. cum aliis quos refert & sequitur Rol. conf. 39. incipit post absolutum n. 48. vol. 4. ubi in hæc verba cum ea sit natura primogeniti, & à jure constitutum sit, ut cum quis decedit relicto nepote ex primogenito jam mortuo, & secundogenito,*

licet ipse sit proximior fratri, is non sit primogenitus, sed qui decessit.

43 Et est nota dignum quod ex adverso allegant verba *Rebuff. in L. proximi 92. ff. verb. signific. vers. similem in verb. primog. ibi, quod est notandum pro nobilibus qui plerunque substituunt filios servato ordine primogenituræ ut si fuerint tres filii, primo natus succedit, quo defuncto sine liberis succedit ejus frater, & demum eo fratre quoque mortuo succedit alius frater*; in quibus verbis *Rebuff.* expresse tenet quod ad hoc ut secundogenitus succedat servato ordine primogenituræ requiritur quod primogenitus decedat nullo filio relicto, & ad hoc quod tertio genitus succedat requiritur quod secundogenitus etiam decedat sine filiis. Atque ideò ex eadem *Rebuffi* doctrina ex adverso allegata fortificatur justitia Actoris, & omnino Reus excluditur, quia dominus Georgius primogenitus occubuit sine filiis, & factus est primogenitus dominus Ferdinandus Henriques, & Actor est ejus filius primogenitus; & excluditur R. tertio genitus qui non dicitur primogenitus nec potest succedere siquidem secundogenitus non decessit sine filiis, imò relinquit Actorem ejus primogenitum.

44 Et ultra arguunt quod testator usus est non sola clausula (servato inter ipsos ordine primogenituræ) sed insimul adjunxit de maiori in maiorem, requirens qualitatem maioris ætatis, & insimul qualitatem primogeniti. Sed ultra alia supra dicta respondetur quod testator voluit quod istud fideicommissum foret in istis descendentibus domini Francisci de primogenito in primogenitum, & de patre ad nepotem, ut eleganter in testatore non ascendente considerat *Abb. conf. 85. n. 4. & 5. p. 1.* nec in iis verbis ulla potest considerari repugnantia quæ fingitur ex adverso, quia

Actor

Actor vere est descendens primogeniti domini Francisci, & est primogenitus ejus primogeniti domini Ferdinandi Henriques ejus patris, & est maior, & ita de Actore loquitur nostra hæc dispositio.

45 Et denique allegant *Menoch. lib. 6. cons. 269. n. 31. vers. quarto*, & dicunt quod in ea foret opinio-
ne ut teneret quod quando vocatur primogenitus, & maior natu tunc præfertur patruus nepoti. Sed respondetur quod *Menoch.* refert illud in forma argumenti, & illico *n. 39.* dicit quod constitutio primogenituræ respectu primi regulat, & interpretatur secundam primogenituram respectu tertii, & sicuti testator prætulit filios & descendentes primi instituti cæteris filiis suis, ita etiam credendum est, quod voluerit præferri filios secundi & tertii vocati, quod idem est cum doctrina *Bald. relata per Paul. Caslr. in cons. 164. n. 5. p. 2. de qua supra.*

RESPONSIO IV.

46 **I**N hac responsione arguunt ex adverso quod casus iste decidi debet per leges Catalunhæ, non autem per hujus regni Portugaliæ, nec regni Castellæ leges, quæ admittunt repræsentationem: sed respondetur quod hoc argumentum possit procedere in iis, quæ concernunt initium actus, & in solemnitatibus quibus istud testamentum fieri debebat: at vero in successione maioratus, & in decisione causæ semper attendi debent leges hujus regni ubi bona istius maioratus emenda, & maioratus ipse, & ejus successores commorabant, ut est elegans dictum *Bald. in tract. de pace constantiæ, verb. si qua controversia*, ubi docet quod si Imper. concedit Alemanno aliquod feudum in Tuscia, debet illud feudum regulari secundum leges Tus-

ciæ, quia concessio videtur facta secundum leges, quæ vigent in loco, in quo fit solutio, & traditio corporalis, *L. semper in stipulat. ff. reg. jur. subscribit Afflict. decis. 226. n. 5. & in cap. 1. n. 26. ex quibus causis feud. amitt. Gam. decis. 306. n. 21. & decis. 174. n. 13.* ex hoc inferens quod si fieret donatio bonorum regniæ coronæ cuidam Castellano, judicanda sit secundum leges hujus regni Portugaliæ, & non secundum leges Castellæ, ita *Carolus in consuetud. Parisiensib. §. 7. n. 34.* quod in iis non est attendenda patria, concedentis, neque locus ubi commoratur tempore dispositionis, sed tantum debet attendi locus in quo maioratus consistit. Maxime quia testator quamvis foret Castellæ effectus naturalis præ illustrissimis dignitatibus, quas in Castella gubernavit, attamen semper tenaciter retinebat illam primævam Lusitani naturam, quæ in tam illustrissimis dominis nunquam deperditur, nec mutatur; atque ita quando jussit fieri maioratum in hoc regno, & quando prævidebat successores fore Lusitanos, quodque in hoc regno discuti, & decidi debebant litigia super ejus maioratus successione mota satis civiliter creditur ejus voluntas, quod decidantur per leges, & consuetudines hujus regni ubi natus, & originem trahebat, res enim de facile revertitur ad suam antiquam naturam, *L. si unus §. pactus ne peteret. ff. de pact.* Et in iis quæ pertinent ad decisionem causæ certum est de jure quod semper attenduntur leges, quæ vigent in loco, in quo lis decidenda est, *cap. quod clericis, ubi notatur de foro comp. auth. ut cum de appellat. cognosc. in principio collat. 8.* Unde restat quod quæstio ista decidenda venit per nostram *Ord. lib. 4. tit. 100.* qua semper per repræsentationem nepos admittitur, & excludit patruum secundogenitum. Nec dubitari potest quod no-

stra hæc ordinatio promulgata fuit anno Domini 1603. quo anno, & multis antea retro jam lis ista pendebat super successione: respondetur enim quod ex principio nostræ Ordinationis patet quod sit lex declaratoria quæ compræhendit etiam præteritas causas pendentes litigio adhuc non decisas, *auth. de filiis ante instrum. dot. nat. §. fin. collat. 3. notat Bald. in L. leges & constitutiones n. 1. C. de legib. Felin. in cap. fin n. 4. de constit.* Et eadem ratione *L. 40. Taur.* (unde lex nostra Ordinationis desumpta fuit) tanquam declaratoria compræhendit etiam præteritas maioratum institutiones, *ut late tenet Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. ex n. 23. Matienç. in L. 5. tit. 7. Ord. gloss. 6. n. 5. Burg. de Paz in proem. L. 3. Taur. n. 432.* quod ita postea fuit promulgatum *in L. 6. tit. 1. lib. 2. Ordin.* vel etiam quia in vim autoritatis semper sequenda est opinio, quam lex nova veriorum approbat *ut per Valasc. dicit insign. Gam. decif. 51. n. 5.*

47 Vel secundo decidi debet casus iste *per L. 40. Taur.* repræsentationem admittentem, nam testator adhuc in parva pueritia, & proxima infantia ductus ad regnum Castellæ in servitio dominæ Isabellæ reginæ ejus amitæ magnæ educatus, & nepos Comitis domini Sanchii de Loronha nepotis domini Henrique regis Castellæ ibi adeò Castellanus factus est naturalis ut in eo haberet episcopatum Calahorræ, Sancti Dominici, Sogoveæ, Cyguencæ, & tandem metropolis Caragocæ, unde ad principatum Catelunhæ vice regendum missus fuit, & uti talis Castellanus jussit sepilliri ejus cadaver in Castella in capella Sanctæ Libradæ, quam ædificavit; & ita cum legibus Castellæ ubi educatus est semper creditur se conformare *ex Bart. per text. ibi in L. si servus plurium 53. §. si numerus v. 3. ff. leg. 1. & in L. numis 75. n. 2. ff.*

leg. 3. & ita Barbac. conf. 10. num. 2. lib. 2.

48 Ex quibus deducitur quod testator nunquam creditur oblitis legibus, & consuetudine regnorum patriæ, originis, sanguinis, & educationis velle in hac successione se conformare cum legibus Catelunhæ, quæ illi nullo civili modo patria dici posset, & in qua uti Vicerex solum habebat accidentale, & temporale domicilium ad nutum regis, *L. libertus §. patris, ibi cum domicilii ratio temporalis sit ff. ad municip.* Et quamvis in solemnitatibus testamenti observandæ forent leges Catelunhæ ubi testamentum factum est; attamen quoad decisionem causæ, & ordinem succedendi semper observandæ sunt leges, & consuetudines regni Portugaliæ, seu regni Castellæ, nec aliud credi potest de prudentia illustrissimi Domini testatoris, præcipue quando in Catelunhæ principatu nulla est lex, nec consuetudo quæ disponat in materia repræsentationis in successione maioratum; ut notum est per omnes testes Doctores Catelunhæ interrogati, qui etiam affirmant quod in præsentis quæstione recurritur ad jus canonicum, civile, & Castellanicum in quibus omnibus datur repræsentatio.

RESPONSIO V.

Ubi arguunt ex adverso in præsentis non dari repræsentationem.

49 **P**ugnans ex adverso, & referunt in præsentis pro patruo fundamenta eodemmet modo quo referuntur per Doctores qui tenent pro patruo, quibus satis superque respondent Doctores, qui tenent pro nepote, nec conveniunt foro judiciali ubi non agitur de apicibus juris, & solum attenditur communis, & recepta opinio in judicando, & inconsulendo, & quamvis non indi-

indigerent responsione, attamen ex abundanti respondebimus ad omnia ne videatur quid pro Reo patruo subsistere.

Primo, & secundo arguunt quod repræsentatio datur in successione ab intestato, non vero datur in successione ex testamento: sed respondetur quod hoc verum est, attamen id non tollit quod in maioratibus detur repræsentatio pro ut ostendimus supra, & etiam in successione testamentaria quando testator disposuit eo modo, quo detur repræsentatio quia provisio hominis in iis quæ pendent ab hominis voluntate facit cessare provisionem legis: & ad text. in *L. si libertus §. 1. ff. de bon. libert.* quem dicunt non bonam habere responsionem, jam supra dedimus verum juxta literam intellectum, & eodem modo procedit text. in *L. 3. §. si duo ff. legit. tut.* quia lex ita dixit in successione legitima ut excluderet repræsentationem: & in præsentis nostro casu tantum abest quod testator ita dixisset ut excluderet repræsentationem quod imò potius ita dixit ut expresse eam admittit in illis verbis ubi vocat descendentes domini Francisci servato inter eos ordine primogenituræ, quæ admittunt repræsentationem ex multis rationibus quæ supra in prima parte consideravimus.

50 Tertio arguunt, quod repræsentatio solum datur in successione dividua ut nepos æqualiter cum patruo concurrat, non autem detur in successione individua ut nepos patruum omnino excludat, sed respondetur quod est fragile argumentum videmus enim quod datur repræsentatio in successione regnorum, ducatum, sæudorum, maioratum, aniversaliorum, & in emphyteusi saltem de jure communi, quæ bona omnia sunt individua, quæ necessario ad unam personam deveniunt, & in eis nepos repræsentando pa-

trem patruum omnino excludit.

51 Deinde respondetur quod repræsentatio indistincte ponit nepotem in loco, & in omni jure patris ut obtineat, & tantam ex hæreditate percipiat portionem, quantam ejus pater futurus erat accipere si viveret, & excludat patruum sive in parte, sive in tota hæreditate sicut & ipse pater si viveret excludere debebat, *L. 1. §. 1. vers. si filius ff. Juis & legit. hæred. ibi in ejusdem partem succedant omnes nepotes neptesve ex conatae L. 2. cum seqq. Cod. eodem §. cum filius, inst. de hæred. quæ abintest. ibi nepotes, neptesque in patris locum succedere §. ult. inst. eodem, ibi portionem sine ulla diminutione consequentur, auth. de hæred. abintest. ven. §. si quis igitur, ibi illius filios, aut filios descendentes in proprii parentis locum succedere tantam de hæreditate morientis accipientes partem, quantam eorum parens si viveret, habuisset, & §. si igitur defunctus, ibi tantam ex hæreditate percipient portionem, quantam eorum parens futurus erat accipere si superstes esset, & ibi in suorum parentum jura succedant, & ita Bald. cons. 101. in princ. lib. 4. Guilhelm. in cap. Raynut. verb. & uxorem nomine Adaliam n. 620. Tiraq. de primogen. quæst. 40. n. 26. Jacob de Saa in suo tract. n. 20. in fin. Covas pract. cap. 28. n. 6. vers. undecimo Cost. de succ. regni part. 3. pag. 181. vers. veruntamen, post Joan. Andr. Insign. Gam. decis. 307. n. 8 & 14. vers. item non obstat, & ita sentit Bart. in *L. liberorum n. 12. vers. præterea ff. verb. signif. communiter recept. ex Acosta ubi proxime, & pag. 173. vers. secunda.* Et idem probatur in §. si autem, vers. illud palam in d. auth. de hæred. abintest. & in auth. post fratres autem, vers. hi autem C. de legit. hæred. quatenus decidunt quod sicut frater defuncti excludit patruum defuncti à tota hæreditate, ita etiam nepos filius illius*

illius fratris repræsentando patrem suum excludit omnino à tota hæreditate illum defuncti patrum sicut & excluderat ejus pater frater defuncti, quæ jura ad id considerat post *Bald. Tiraq. d. n. 26. & seqq. post alios Cost. ubi supra pag. 189. in princip. Nec text. in §. cum filius inst. de hered. quæ abintest. & auth. de hered. abintest.* contrarium suadent procedunt enim prout disponunt quando fratres infimul concurrento succedunt æqualiter hæreditatem dividendo, ut notat *Covas pract. cap. 38. n. 6. vers. et enim*, & optimo jure quia repræsentatio ponit nepotem in solo loco, & in solo jure patris, & non plus; & ideò si ex natura bonorum, vel alia civili ratione pater in parte succedere debebat, in parte tantum succedit ejus filius, si autem in tota hæreditate excludendo cæteros consanguineos, in tota hæreditate succedit ejus filius excludendo patrum, & alios consanguineos, quod probatur ex decisione, *d. §. cum filius, & d. auth. arguendo de parte quoad totum, ut tenet Bald. in cons. 386. in fin. lib. 2.*

52 Quarto arguunt quod pro patruo fuit *Bart.* cum communi opinione: sed contrarium diximus supra in parte 1. ubi ostendi quod pro nepote, & ejus repræsentatione fuit *Bartolus*, & communis Doctorum opinio de jure civili, & de jure canonico, & gentium; & de consuetudine regnorum omnium totius Europæ, quodque eam sequitur omnis schola Doctorum, & antiqui, & noviores Imperatores & Principes orbis pro nepote judicarunt, & secundum jus divinum, & jus naturale sit repræsentatio.

53 Quinto arguunt quod in præsentati vocatio proximioris excludit repræsentationem. Sed respondetur quod in ista institutione non vocatur proximior eo modo, quo possit excludi repræsentatio, & in civile est supponere falsum. Imò potius in præ-

senti vocantur descendentes de maiori in maiorem servato ordine primogenituræ, quæ dispositio expresse vocat nepotem, & admittit repræsentationem. Et denique respondetur quod vocatio proximioris non omnino excludit repræsentationem in bonis vinculatis, *L. cum ita §. in fideicommissis ff. leg. 2. Socin. in L. si cognatis n. 40. ff. reb. dub. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 8. ex n. 11. dicit magis communem Gosad. cons. 4. n. 31.*

54 Sexto arguunt quod quamvis repræsentatio in maioribus detur quoad gradum, & nepos repræsentet patrem quoad gradum, non tamen detur quoad ætatem, nec nepotem patruo seniore faciat. Sed ad hoc fundamentum respondetur cum in 1. p. supracitatis doctoribus qui omnes tenent quod nepos ætate minor per repræsentationem excludit patrum seniore sicut, & ipse pater excluderet *Covas pract. cap. fin. n. 7. Molin. de primogen. cap. 6. n. 49. lib. 3. Gratt. cons. 6. n. 10. & 28. lib. 1.* & cæteri omnes qui tenent quod etiam qualitas illa majoritatis repræsentatur in nepote, sicut, & in nepte femina repræsentatur qualitas masculinitatis, quæ erat in patre prædefuncto, ad hoc ut excludat patrum.

55 Septimo arguunt quod in præsentati institutione dantur ad tempus mortis relata verba, quæ excludunt repræsentationem, sed respondetur, quod hoc præsuppositum satis erroneum, & in civile est, quia verba illa, *ibi, despues de sus dias a el succeda, hoc est post ejus dies illi succedat*; sunt posita ad hoc ut dominus Franciscus de Loronha succedat domino Ferdinando post ejus dies: & sunt verba longe distantia ab illis verbis *ibi de maiori in maiorem quæ sunt posita in alia vocatione ubi vocantur descendentes domini Francisci*, & ad hoc ut vocatio cum mentione mortis excludat repræsentationem necessarium.

farium est quod mentio mortis sit adjuncta verbo (*maior*) ita ut vocetur filius maior superstes tempore mortis ultimi possessoris prout super successione bonorum regiae coronae *Ord. lib. 2. tit. 35. in nova recop. at in antiquis tit. 17. §. 1.* & ita loquuntur Doctores omnes ex adverso citati, quos recenset *infra n. 56.* ubi etiam refert non nullos qui etiam in vocatione filii senioris ad tempus mortis non excludunt repræsentationem. Deinde respondetur quod in præsentem testamento vocantur semper descendentes, quæ vocatio admittit repræsentationem, quamvis adsit vocatio relata ad tempus mortis, ut *cum Baldo*, & aliis fatetur assertor contrariæ opinionis merito insign. *Valasc. de jure emphyt. quest. 50. n. 16. vers. nec movere*, refert alios *Molina de primogen. lib. 3. cap. 8. n. 20. Insign. Gam. decis. 307. n. 18.* & denique respondetur quod nepos A. in præsentem non fundatur in sola repræsentatione, sed venit etiam, & excludit patrum ex proprio jure, & ex linea, & ex mente defuncti conjecturata, per quam repræsentatio admittitur ut late in prima parte ostendimus.

56 Octavo arguunt quod testator vocavit dominum Ferdinandum, & post eum vocavit dominum Franciscum de Loronha ejus filium seniore, & ejus descendentes de majori in maiorem, quibus verbis tenent cessare repræsentationem. Sed hoc præsuppositum etiam erroneum, & in civile est, quia testator non vocavit filium seniore, nec verba illa de majori in maiorem posita inter descendentes important vocationem filii senioris, imò potius vocant descendentes de primogenito in primogenitum *juxta supra dicta n. 6. in p. 1. art. 1.* Et sine præjudicio veritatis quamvis testator per verba appellativa vocaret filium seniore adhuc non excludit repræsentationem *ita Paul.*

*Castr. in suo illo celebri consilio 164. vol. 2. Abb. cons. 85. lib. 1. Andr. Barbac. cons. 10. lib. 2. Roman. cons. 29. Bologn. cons. 62. Bellamera decis. 723. n. 16. & 17. Gratt. resp. lib. 1. resp. 6. n. 10. & 28. Covas præct. cap. 38. n. 11. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 8. n. 19. Humad. in L. 2. tit. 15. part. 2. gloss. 17. n. 16. Matienç. in L. 5. tit. 7. gloss. 6. lib. 5. recopil. Molin. Theol. de just. disp. 629. n. 5. Gutierr. lib. 3. præct. quest. 67. Castilh. lib. 3. contr. cap. 19. ex n. 324. Flor. in addit. ad Gam. addit. 307. aliàs 308. vers. quæ obtinet, defendit, & testatur longe receptius *Arvend. in L. 40. Taur. gloss. 17. n. 23. & gloss. 18. n. 13. & gloss. 5. n. 8. Menoch. cons. 1082. n. 6. cum seqq. lib. 11. & cons. 981. lib. 10.* Et Doctores pro contraria parte tunc demum excludunt repræsentationem quando vocatur filius senior restrictive ad tempus mortis, ut videre est in *Alex. cons. 4. lib. 4.* quem in iisdem terminis refert, & sequitur *Gam. decis. 307. n. 4. Acoft. in quest. patrum & nep. 1. part. n. 11. Berojus cons. 71. n. 23. & 34. Surd. cons. 403. n. 39. vers. tertio, & n. 70. vers. quod vero quinto Menoch. cons. 442. lib. 5.* & adhuc etiam in ista vocatione filii senioris restricta ad tempus mortis non desunt multi qui de jure communi admittunt repræsentationem ut fuit *Rom. Bellam. Cuman. Fulgos. Corn. Barbacia Ruin. Cravetta, & alii quos refert Molin. de primogen. lib. 3. cap. 8. n. 20. vers. contrariam autem, Gutierr. præct. lib. 3. quest. 67. n. 35. Pichard. in tit. de hered. quæ ab intest. n. 27. & quos refert Gam. decis. 307. aliàs 308. n. 5. & 18. & ibi Flores num. 35. Valasc. de jure emphyt. quest. 50. n. 16. vers. nec movere.* Et denique respondetur quod testator semper vocavit descendentes, quæ vocatione nepos venit expresse vocatus ut diximus *supra part. 1. art. 1. num. 5.**

Nono arguunt quod non datur repræsentatio in maioratibus, quia deferuntur jure sanguinis. Sed hoc argumentum non est de foro judiciali, sed de apicibus juris, cui sicut & aliis respondent Doctores in prima parte supracitati qui tenent pro nepote, & ultra respondetur cum *Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. ex n. 40.* ubi docet quod regula illa quæ tenet non dari repræsentationem in iis quæ jure hæreditario non deferuntur in tribus non procedit casibus, qui militant in nostra hac successione; primus est quando succedendum est linea recta jure maioratus atque primogenituræ quia tunc datur repræsentatio: secundus quando non solum filius primogenitus, sed ejus primogenitus, & ejus descendentes vocantur: tertius quando factum fuit fideicommissum familiæ descendentibus sub hoc nomine appellativo, in his tribus casibus quamvis successio non jure hæreditario, sed jure sanguinis deferatur semper datur repræsentatio; & in præsentis nostra institutione concurrunt hæc quia succeditur, jure primogenituræ de primogenito in primogenitum per omnes descendentes, ut satis millies ostensum est. Et ultra denique respondetur quod testator voluit in præsentis quod observetur ordo successionis abintestato utque succedatur hæredi universali in omnibus ejus bonis mobilibus, & immobilibus, vocibus, vicibus, & actionibus, atque ideò non jure sanguinis, sed jure hæreditario succedatur, & datur repræsentatio, quæ etiam datur quando testator voluit quod servetur ordo abintestato in suo maioratu ut per *D. Gam. decis. 174. n. 19. & allegatos supra 1. part. art. 4.*

57 Ultimo arguunt, & repetunt quod casus iste decidi debet *secundum leges Catelunhæ*, ubi testator condidit testamentum, sed huic argumento satis abunde supra responde-

tur: nec obstat statutum Catelunhæ relatum *fol. 1067.* respondetur enim quod nihil disponit super quæstione repræsentationis, nec in maioratibus, nam Doctores omnes Catelunhæ pro utraque parte producti in hac causa testificantur, & ex adverso etiam in confesso est quod in illo principatu nulla est lex disponens de repræsentatione in successione maioratus; & illud relatum statutum solum disponit quod quando testator in suo fideicommissio vocat proximiorum intelligitur de sanguine testatoris à quo bona proveniunt, & qui fuerit proximior tempore mortis, at in præsentis institutione testator non vocavit proximiorum consanguineum, imò potius vocavit dominum Franciscum, & ejus descendentes de maiori in maiorem servato inter eos ordine primogenituræ, nullo facto verbo de proximiori.

R E S P O N S I O VI.

58 **I**N hac responsione arguunt quod non datur repræsentatio in hac successione maioratus quia fuit institutus per transversalem, & hoc fuit etiam suum totale fundamentum in allegationibus primæ instantiæ. Sed satis erroneum quia si recte advertatur ad omnia quæ Doctores in materia repræsentationis decidunt, nihil reperietur, quod oppugnet repræsentationem dari in præsentis nostro casu; & ut facilius in tam difficili quæstione procedamus, advertendum est quod (etiam quando alias repræsentationem à Justiniano inductam dicamus) in quatuor diversis casibus potest considerari, & agi de repræsentatione in successione maioratus, vel similis dispositionis. Primus casus est quando prætendunt successionem filius, & nepos ultimi possessoris descendentes, & insimul descendentes à primo institutore, & in isto casu per regulam, *L. cum avus ff. cond.*

cond. & dem. L. cum acutissimi Cod. fideicommiss. L. generaliter §. cum autem Cod. inst. & subst. est communis, & indubitata resolutio quod datur repræsentatio eleganter cum multis Covas præct. cap. 38. n. 11. vers. hæc autem voluntas, & n. 12. & 10. post Barbaciam Gam. decis. 174. n. 12.

59 Secundus casus est quando prætendunt filius, & nepos descendentes ultimi possessoris, sed transversales ab primo institutore, & iste est noster præsens casus, in quo vertitur illa celebris repræsentationis quæstio inter Doctores, ratio dubitandi fuit quia in isto casu deficiebat, nec dabatur conjectura *d. L. cum avus*, quæ procedit in fideicommissis, & maioratibus ab ascendente institutis, & ideò videbatur non admittendus iste nepos filius primogeniti decedentis in vita ultimi possessoris; & ita Doctores existimarunt hoc verum esse de jure degestorum, attamen postquam *Justinianus Imperator in §. cum filius inst. hæred. quæ abintest.* induxit repræsentationem in successione abintestato, existimarunt Doctores quod etiam videbatur repræsentatio admittenda in successione maioratus ad exemplum successionis abintestato.

Hac de causa inter Doctores mota fuit quæstio ardua repræsentationis inter filium, & nepotem descendentes ultimi possessoris, & transversales ab institutore maioratus, & in his terminis pro utraque parte latissime disputat *Insign. Gam. decis. 307. & decis. 174. & ibi additio Covas dict. cap. 38. n. 10. & 12. vers. quod si dixeris*, ubi inclinatur pro nepote ex voluntate defuncti conjecturata de natura, & perpetuitate maioratus, & ista est magis recepta, & practicabilis opinio ut latissime ostendimus *supra p. 1. & ultra ibi allegatos sunt omnino, videndi merito Insignes & Egregii Divi Molin. de primog. lib. 3. cap. 7. n. 7. Valascus conf. 139. n.*

12. *Blas de Flor. ad Gam. addit. 59. conclus. 1. & 4. & addit. 93. conclus. 7. & 8. Gom. in L. 8. Totr. n. 19.* qui inter istos transversales ab institutore, & descendentes ab ultimo possessore patrum, & nepotem dicunt esse receptiorem, & veriore opinionem quod detur repræsentatio, quam sequuta fuit *L. 40. Taur. & nostra Ord. lib. 4. tit. 100. in princip.*

60 Tertius casus est quando ultimus possessor decessit sine filiis, nec aliis descendentes, & prætendunt successionem filius fratris senioris mortui in vita ultimi possessoris, & frater junior, transversales respectu ultimi possessoris; & in isto casu propter *auth. cessante, & auth. post fratres Cod. legit. hæred. & §. si igitur, vers. sin autem, in auth. de hæred. abintest.* decidit *gloss. verb. in primo in d. §. in fideicommissio*, quod in fideicommissis familiæ relictis dabatur repræsentatio inter transversales ultimi possessoris, quæ *gloss. communiter* recipitur ex multis quos refert *Covas d. cap. 38. ex n. 4. & vers. tertio ad intellectum in fin.* ubi tenet idem in successione maioratus, quam sententiam indistincte sequitur, *L. 40. Taur. juxta communem ex Covas d. vers. tertio Molin. d. cap. 7. n. 8. & seq. Flores d. addit. 59. vers. quarta conclusio, Fr. Molina de maiorat. tract. 2. disp. 627. n. 9. Morquech. de divis. bon. lib. 1. cap. 6. n. 52. & 62.* Sed in isto casu faciendâ est satis civilis distinctio quod quando fideicommissum, seu maioratus instituitur ab ascendente semper detur repræsentatio etiam inter istos transversales ultimi possessoris, ita distinguit *Covas d. cap. 38. n. 5. vers. nono seclusus, & n. 10.* ubi refert multos Doctores pro hac opinione, & ita intelligit *gloss. in d. verb. primo*, ratio ex eo est quia inter descendentes ab institutore semper admittitur repræsentatio in infinitum, *Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. ex n. 48.*

n. 48. & cap. 7. n. 5. post alios Covas dict. cap. 38. ex n. 5. & 10. L. 40. Taur. nostra Ord. lib. 4. tit. 100.

61 At vero quando (& iste est quartus casus) maioratus, seu fideicommissum instituitur à transversali, & contenditur inter filium fratris senioris, & fratrem juniorem transversales ultimi possessoris, & primi institutoris, qui transversales omnino dicuntur, tunc non datur repræsentatio, ut latissime per Covas d. n. 11. vers. tertio, sentit Molina d. n. 8. vers. nec obstat si dicamus, & ita etiam distinguit, & tenet nostra Ord. d. l. 4. tit. 100. ratio autem quare inter istos omnino transversales non detur repræsentatio ex eo est quia non sunt descendentes ab institutore, nec in eis adest conjectura d. L. cum avus, nec sunt descendentes ab ultimo possessore, nec in eis adest dispositio d. §. cum filius, & nec etiam eis accommodatur dispositio d. auth. post fratres, auth. cessante Cod. leg. hered. & d. §. si igitur, vers. si autem, quia ista jura admittunt repræsentationem inter fratrem, & consubrinum illius de cujus successione agitur, at isti prætensores non sunt frater, & consubrinus primi institutoris de cujus successione agitur, nec sufficit quamvis sint frater, & consubrinus ultimi possessoris, quia de illius successione non agitur in maioratibus in quibus succeditur primo institutori.